nes et raciones que et quas habebat ante dictam

cessionem contra quascumque personas
;
quod non

credebat dictus Guilllemus de Caussac de dicta ces-

sione nec credebat se habuisse argentum sive mo-
netam aliquam in comanda a dicto Bernardo de

Mandolio, set frumentum et vinum putridum dicebat

se habuisse quamvis aliter reperialur ipsum Guillel-
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înuni confessum fuisse et promisisse ; item, credebat

quod non reduxit capitale vel lucrum quia dicit quod
totimi ainisit; ad que probanda dictus curator pro-

duxit injure quoddam instrumentumpublicum factum

per Januarium, notarium Massilie, quod loquitur de

dicta comanda. Post hec etiam, cum predictus cura-

tor postularet sententiam ferri et instanter peteret,

predictus Guillelmus deCaussac fuit citatus et", requi-

situs a curia, non fuit inventus sed absens. Unde ego
Johannes de Lavania, judex curie Massilie pro domino
Raimundo, Dei gracia comité Tholose et domino Mas-
silie et marchione Provincie, viso libello, positionibus,

confessionibus et negationibus injure factis, viso etiam

tenore dicti instrumenti a dicto Bernardo [producti],

cognita etiam et percepta contumacia manifesta dicti

Guillelmide Caussac absentiscontumaciter, habitoque

prudentium virorum consilio
,

predictum Guillel-

mum deCaussac absentem et citatum légitime, cujus

absentiaDei repleatur presentia, in predictisLXxil. et

dimidia regalium usque ad xv dies solvendis dicto

curatori, et per eum dicto Johanni, per sentenciam

condempno.

Aclum Massilie, in curia, in presencia et testimonio

Johannis de Viridario, Raimundi de Grapons, Guil-

lelmi Ratenati, Arnaudi Boverii., Guillelmi Rodelii et

mei magistri Hugonis de Ventabrens, publici notarii

massiliensis, qui hec scripsi, mandato domini judicis

dicti, et signe meo signavi.

Au revers : Guillelmus de Causac débet lxxi 1. et

dimidiam.

. . G. *- Bernardus de Mandolio.
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76

Procuration donnée par Ermeline, mère et héritière, et Jean de

Manduel, frère et lièritier de feu Bernard de Manduel, à l'effet

de liquider avec la commune de Gènes une alfaire litigieuse

de 18 sacs de coton d'une valeur de 1980 besauts de millarès.

Marseille, t i juillet 1237.

In nomme Domini. Ânno incarnationis Ejusdem

M'CG°XXX VII , indictione X*, pridie idus julii. Ex
hujus scripture testimonio cunctis pateat audientibus

quod [ego Ermejlina, mater et hères quondam Ber-

nardi de Mandolio , filii mei, et ego Johannes de

Mandolio [frater et] hères quondam dicti Bernardi de

Mandolio, facimus et constituimusteGiraudum Ma[u-

rinum, civem] Massilie, nostrum cerlum nuncium et

procuratorem ad petendos, exigendos et recipiendos

[a communi Ja]nue, et ab omni persona et personis

detinentibus et in posse suo habenlibus, illos M et

dcccclxxx bisantios railla rensium, vel merces ex eis

redactas seu valens in bisantiiset mercibus, quos Au-
bertus Mazarus et Johannes de Carmazino, consules

constitua* apud Bogiama potestate seucomunivel con-

silio Janue, tvansmiserunt, seuaiïerrivel aportari fece-

runt de Bogia potestati seu comuni Janue vel eonsilio

ejusdem civitatis, et quos bisantios seu implicitas

eorumdem dicti consules januenses vel alius seu alii

pro eis habuerant et receperant ex venditione sive de

precio xvim sacchorum cotoni
;
qui sacci pertinebant

ad dictum quondam Bernardum de Mandolio, et quos

sacchoscotoni Guillelmus Chaiuel,tunc consul in Bogia

pro comuni Massilie, dicebat et allegabat in Bogia,

coram dictis consulibus Janue, ad dictum Bernardum
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de Mahdolio pertinere ratione dominii, et eospetebat

a predictis consulibus Janue nomine supradicti Ber-

nardi de Mahdolio et pro eo ; item, facimus et consti-

tuimuste dictum Giraudum Maurinum, procuratorern

nostrum [ad li]berationem et absolutionem faciendam

et ad remissionein el pactum de non petendo perpe-

tuum faciendum de omni eo quod tibi dicto Giraudo

solutum fuerit seu restitutum a quibuscumque perso-

nis, et [promitimus] nos predicti Ermelina et Johan-

nes de Mandolio nos ratam et firrnam habituros per-

petuo [omnem] solutionem totalern vel particularem

quam tibi dicto Giraudo fieret de predictis. Et ego

d ictus Giraudus, predictam procuracionem recipiens,

promitto vobis domine Ermeline et Johanni de Man-

dolio me predictam procurationem fideliter peractu-

rum et utilia agere et inutilia pretermittere ; item,

promitto vobis predictis Ermeline et Johanni de Man-

dolio, sub obligacîone omnium bonorum meorum,

reddere & restituere sine mora vobis aut Caransono de

Caransono, pro vobis et vestro nomine, quicquid in me
pervenerit occasione procurationis predicte, renun-

cians ex certa sciencia induciis XX dierum et HII

mensium, et omni alii dilacioni. Actum fuit hoc in

domo quondam Stephani de Mandolio. Testes, rogati,

interfuerunt: Bernardus de Conchis, Marcellus Virgi-

lius ; et ego Raimundus de Pabia, publicus Massilie

notarius, internai, qui, mandato partium, hanc cartam

scripsi.

Au revers : Carte bisantiorum.
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77

Reconnaissance faite par Guillaume Elias à Jean de Manduel de

8 1. 1/2, solde d'une somme de 101. de royaux coronats que le

juge Jean de Lavagne l'avait condamné à payer à Jean de

Manduel. Marseille, 21 novembre 1237.

In nomme Domini. Anno incarnationis Ejnsdem

M'CC XXX°VIP, indictione XP, XI* kalendas decem-

bris. Per liane scripturam publicam cunctis clareat

andientibus quod ego Guillelmus Elyas confiteor et in

veritate recognosco tibi Johanni de Mandolio me de-

bere tibi vm l.et dimidiamregalium coronatorum,que

restant tibi ad solvendum de x 1. regalium coronato-

rum, de quibus extat mandamentum datum per do-

minum Jobannem de Lavania, judicem Massilie, et

scripturn per magistrum Hugonem de Ventabrens,

notarium Massilie
;
pro quibus vm 1. etdimidia obligo

et trado tibi et quasi trado tercium fructuum cujus-

dam vinee et jus percipiendi illud tercium, quod ter-

cium fructuum sive jus percipiendi illud, ego dictus

Guillelmus Elyas babeo in quadam vinea quam tenet

Mabilia, socrus mea, in territorio quod vulgariter

vocatur Aigualadas, et confrontatur, ab una parte,

cum vinea infantum quondam Raimundi Atulfi et, ab

alia parte, cum vinea Ilugonis Boneti, et volo et con-

cedo quod tu possis habere et perciperedictuin tercium

fructuum ex dicta vinea exeuntium singulis annis,

tamdiu quousque de dictis vm 1. et dimidia sit tibi

dicto Johanni plenarie satisfactum. Si vero accideret

quod ego velaliquis alius inquietaret te super percep-

tione dicte tercie partis fructuum singulis annis ex
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dicta vinea exeimtium, ita quod tu non posses eam
percipere intègre et pleno jure, volo et concedo quod

tu posses a meexigere in solidum dictas vm 1. et dimi-

diam, sive totum illud quod restaret inde tibiad sol-

vendum exdictis vin 1. et diraidia. Ad hecego Mabilia

supradicta, mandato et voluntate et delegatione Guil-

lelmi Helye supradicti, promitto tibi dicto Johanni de

Mandolio, stipulanti,medatm.-amet apportaturamtibi,

expensis meis, in quocumque loco volueris, infra

Massiliam, dictam terciam partem fructuura francam

singulis annis ex dicta vinea exeuntium tamdiu

quousque tibi in dictis vm 1. et dimidia sit plenarie

satisfactum. Et ego Agnes, uxor dictiGuillelmi Helyas

predictam obligationem dicte tercie partis fructuum

dicte vinee a dicto Guillelmo Helyas, marito meo, tibi

dicto Johanni de Mandolio factam, tibi dicto Johanni de

Mandolio laudo, approbo et confirrao, et si quid ju-

ris habeo occasione ypothece dotis mee seu in solutum

dationis, pro dote mea, in dicta tercia parte fructuum

dicte vinee, illi jurirenuntio et illud jus penitus tibi

remitto tamdiu quousque sit tibi plenarie in dictis [vm]

I. et dimidia satisfactum, etetiam in dictis vm 1. et di-

midia me debitricem etpaccatricem constitue tibi Jo-

hanni supradicto [stipulanti], et inde obligo tibi omnia

bona mea presentia etfutura, renuntianscercioratabe-

neficio Velleiani senatus consulti et [legi Julie] de fun-

do dotali et in integrum restitutionis beneficio et con-

dictioni sine causa; et, ad majorera firmita [tem, no]s

omnes predicta omnia etsingula altendere et complere

in modum predictum et contra non venire super sancta

Dei Euvangelia, a nobis et a quolibet nostrum corpora-

liter manu tacta, sponte juramus. Actum Massilie, in

ecclesia Béate Marie de Accuis. Testes ad hec fuerunt,
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vocati et rogati, magister Giraudus Arnaudi, jurispe-

ritus , Juhannes de Viridario, Fortanerius de Condom,
Petrus Crestaillier, Hugo aurifaber, et ego Bertrandus

Augerius, publicus Massilie notarius, qui, utriusque

partis rogatu, banc cartam inde scripsi et signo meo
signavi.

Au revers : D'en Guillem Helyas : débet vin 1. et x
s. solvendis de tercia parte fructuum cujusdam vinee.

78

Donation par Guillaume Marcel à son beau-frère Jean de Man-
duel de tous ses droits et créances sur Jacques Bernard et

consorts. Marseille, 8 décembre 1237.

In nomme Domini, amen. Anno incarnationis

Ejusdem M°CC°XXX VII°, indictione XI', VI idus de-

cembris. Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat

audientibus quod ego Gillelmus Marcellus, de mea
bona ac spontanea voluntate, dono, cedo ac mando
pura et niera donatione inter vivos tibi Johanni de

Mandolio, sororio meo, oinnia jura et omnes rationes

et actiones que et quas habeo vel habere debeo seu

visus sum habere aliquo jure, vel aliqua ratione seu

causa, contra Jacobum Bernardum, filium quondam
Jacobi Caupolerii, et contra Bernardum Jacobum, ejus

fratrem, et Aicardam, uxorem ejus, et contra quem-
libet eorum in solidum, et eorumbona, nomme sci-

licetvel occasione alicujus debiti quod michi debe-

Lant aliquo jure vel aliqua ratione seu causa vel alia

obligatione de qua michi teneantur vel sint obligati
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cuin carta vel sine carta; dans et concédons tibi

dicto Johanni de Mandolio licentiara et plenam potes-

tatem ut tu possis predictis juribus & actionibus

tibi a me cessis uti, agere & experiri, directe» et

utiliter excipere et replicare et de calumpnia jurare

et omnia facere quod ego facere possem ante dona-

tionem 6z cessionem predictam, et te in rem tuam
procuratorem constituo ; renuncians ex certa scientia

illis legibus et juribus que â'icunt Donationes ex causa

ingraiitudinis posse revocari et illis legibus et juri-

bus que dicunt Donaiiones excedentes summarn d
aureoriim non valere sine insinuatione , et omni alii

juri per quod contra venire possem. Actum fuit hoc
ante domum quondamGillelmi Aicardi. Testes, rogati,

interfuerunt : Bernardus de Conclus de Fijaccho, Jo-

seph Josep, magister Bertrandus, Bertrandus Capel-

lanus, Giraudus Lobetus, Giraudus Arnaudus, jurispe-

rilus, et ego Raimundus de Pabia, publiais M[assilie]

notarius, interfui, qui,mandato utriusque partis, hanc

cartam scripsi.

Au revers: Carta cessionis facte Johanni de Mandolio.

De donatione G. Marcelli facta contra Bernardum

Jacme.

79

Promesse par Pierre de la Mure de ne rien réclamer pour les

avaries de 400 peaux de mouton, à lui vendues par Jean de

Manducl, et attestation par celui-ci que son acheteur lui a

payé entièrement sa marchandise. Marseille, 5 janvier 1238.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC°XXX VII , indictione XI*, nonas januarii. Notum
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sit cunctis quod ego Pctrus de Mura facio bonam fi-

dem et omnimodam reiïutationem et remissionem et

pactum de non petendo ex causa transactions tibi

Johanni de Mandolio de omni eo quod a te petere

possem occasione pejoramenti seu deterioramenti quod

inveni in illis cccc becunis quas a te emi precio cvm

I. et x s. regalium coronatorum, et inde te & tuos

libero et absolvo et quitios clamo nunc et in perpetu-

um, renuntians inde omni juri per quod contra predicta

venire possem ; et ego Johannes de Mandolio predic-

tus confiteor tibi dicto Petro de Mura quod tu solvisti

michi pretium dictarum becunarum, et teneo me inde

pro benepaccato. Actum est hoc ante domum Pétri de

Sallono. Testes, ad hoc vocati & rogati, fuerunt Marti-

nusde Acde, Guiraldus Loberti, R. Bocherius, Guil-

lelmus Bocherius, et ego Januarius, publicus notarius

Massilie, qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : P. de Mura quitavit Johannem de Man-

dolio.

80

Pons de Bauduel et Raymond Bouquier reconnaissent avoir reçu

de Jean de Manduel une commande de 81 1. 14 s. de royaux

coronats employées en 2 balles de canevas, 3 besants et 16 ca-

rats de besants d'Acre nets de droits, à porter en Syrie sur le

Faucon de l'Hôpital, et à l'y faire valoir. Marseille, 1" avril 1238.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX°VIIP, indictione II", kalendis aprilis. Ex

hujusscripture testimonio cunctis pateat audientibus

quod nos Poncius de Boudolio et Raimundus Boque-

rius, ambo pariter et uterque nostrum in solidum,
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confitemur et recognoscimus tibi Johanni de Mandolio

nos habuisse et récépissé a te in comanda lxxxi 1. et

xiin s. regalium coronalorum, implicatas in n balis

cannabassiorum et in cxi bisanciis et xvi cairatis sar-

racenatis Aeconis mundis de catbena et dacita et

omnibus avariis, renuntiantes inde exceptioni non

tradite nobis comande
;
qnam coinmandam predictam

portabimus, Deo dante, ad lucrandum et negotiandum

in viagio Surie, in nave Falconi, Hospitalis, ad fortu-

nam Dei et usum maris, et ad tuum resegum et ad

quartam partem lucri, et promittimus tibi dicto Jo-

hanni de Mandolio, stipulant^ predictam comman-
dam bene et fideliter tractare et custodire, vendere et

implicare ad melius quod poterimus vel sciemus, ad

utilitatem et commodum tui etnostri,etillasimplicitas

ac totum capitale et lucrum dicte comande reducere

Massiliam, in potestate tui vel luorum fideliter in ea-

dem nave vel in alia, et veritatem inde tibi diceremus

per totum, et bonam fidem portabimus ; et pro pre-

dietis omnibus attendendis et complendis obligamus

tibi dicto Johanni de Mandolio et tuis, uterque nos-

trum in solidum, nos et omnia bona nostra habita et

habenda, renunciantes omni beneficio nove constitu-

tionis De duobus reis et induciis XX dierum et TOI

mensium et omni alii dilationi etjuri per quod contra

predicta vel aliquid predictorum venire possemus. Ad

hec ego dictus Johannes de Mandolio, predicta omnia

recipiens, do tibi dicto Poncio de Boudolio& Raimundo
Boquerio licentiam et potestatem mittendi michi dic-

tam commandam vel partem ejus in prima nave que

de Accone Massiliam venerit. Actum fuit hoc ante

domum quondam Guillelmi Aicardi. Testes, rogati,

interfueruut : Guillelmus Marcelli, Johannes Pinetus,
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Raimundus Cultellarius ; et ego Raimundus de Pabia,

publicus Massilie notarius , interfui, qui , maudato
ulriusque partis, liane cartam scripsi et signo meo
signavi.

Au revers : En Pons de Boudueil et en R. Boquier.

81

Procuration donnée par Jean de Manduel, en qualité d'héritier de
son père Etienne, à bonnet Sabatier, pour le recouvrement de

151. lis. de royaux coronats, restant dû d'une commande de

103 1. 13 s. 9 d. confiée à Pierre de Vienne et Bonjudas, et de 30

besants sarrazinas, que ledit Bonjudas doit, en outre, à l'hoirie.

Marseille, 7 avril 1238.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC°XXX°VIII% indictione XI", VII idus aprilis. Ex
hujus scripture testimonio cunctis pateat audientibus

quod ego Johannes de Mandolio, filiuset hères quon-

dam domini Stephani de Mandolio, facio et constituo

te Bonetum Sabaterium procuratorem meum ad

petendam, exigendam et recipiendam a Bonjuda,

judeo, filio quondam Pesati, et in bonis ejus quan-

dam commandam xxi 1. et xvi s. et i d. regalium

coronatorum et interesse ipsius, quam dictus Bon-

judas babuit et recepit et fuit confessus et recogno-

vit se habuisse et récépissé a dicto Stephano, pâtre

meo, iinplieatas in vu quinlalibus et lxxviu libris

stagni et in vin quintalibus et dimidio greze, sicut

continetur in instrumento inde facto a Guillelmo

Petro de Ulmo, massiliensi notario, et ad agendum,

si necessarium fuerit, per predietam commandam, et
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ad omnia et generaliter facîenda que ego facere pos-

sem si presens essem, promittens me ratum et fir-

murn habiturum quicquid tecum dicto Boneto super

predictis fiet. Et ego dictus Bonetus, predictam pro-

curationem recipiens, promitto me ipsam procuratio-

nem fideliter peracturum etutilia agereetinutiliapre-

termittere, et me tibi restituturum omnia quecumque
recuperare poterooccasione dicte procurationis. Ac-
tum Massilie ante domum quondam Guillelmi Aicardi.

Testes, rogati, fuerunt Willelmus Aurioli, Raimundus
de Narbona, Gillelmus de Buccho; et ego Raimundus
de Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui,

mandato partium, hec scripsi.

Au revers : Carta procurations facte Boneto Sabate-

rio de petendis xxi 1. regalium coronatorum.

82

Procuration donnée par Ermeline, mère et héritière, et Jean de
Manduel , frère et héritier de Bernard de Manduel, à Etienne

Bouton et Bernard Lohet, solidairement, pour poursuivre la

liquidation d'une commande de soies ouvrées des Cévennes
faite par ledit Bernard à Guillaume de Clermont. Marseille,

25 septembre 1238.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M°CC XXX°VIII% indictione XII", VIP kalendas octo-

bris. Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat

audientibus quod ego Ermelina, uxor quondam Ste-

phani de Mandolio, et mater ac hères Bernardi de

Mandolio, quondam filii mei, et ego Jobannes deMan-
dolio, frater et hères quondam dicti Bernardi de Man-
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dolio, facimus etconstituimusStephanum Bontonumet
Bernardum Lobetum, et utrumqueeorum in solidum,

procuratores nostros générales et certos nuncios ad

petendam, exigendam et recipiendam aGuillelmo de

Claromonte et in bonis ejusquandam commandam et

capitale ac lucrnm ejns seu interesse, quara dictus

Guillelmus de Claromonte habuit et recepit et fuit

confessus ac recognovit se habuisse et récépissé a

dicto Bernardo de Mandoiio
,
que commanda fuit

xxxv 1. melgoriensium iinplicatarura in opère sericho

Savenarum, portanda in viagio Tunisii, in bucio navi

Gressit-in-bono, sicut continetur in instrumento inde

facto per manum Guillelmi de Bellomonte, quondam
Massilie notarii ; item, et ad petendam, exigendam

et recipiendam a dicto Guillelmo de Claromonte, et in

bonis ejus, aliam commandam xl 1. regalium coro-

natorum, cum capitali et lucro in interesse ipsius,

quam commandam habuit et recepit et fuit confessus et

recognovit se habuisse et récépissé a dicto Bernardo,

implicatarum in telis et in cotono filato, sicut conti-

netur in instrumento inde facto per manum Januarii,

Massilie notarii, portandam in viagium Bogie, innave

Sancti-Nicholay, sicut continetur in instrumento inde

facto per manum Januarii, Massilie notarii, et ad

agendum pro predictis commandis et interesse earum,

et ad liberationem etacquitiationem faciendam de eis;

promittentes nos ratum et firmum habituros quic-

quid cum predictis duobus seu altero eorum fiet.

Actum fuit hoc in domo quondam dicti Stephani. Tes-

tes, rogati, fuerunt Bernardus Raimundus, Guillelmus

Sazi, Petrus de Rodes; et ego Raimundus de Pabia,

publicus Massilie notarius, interfui, qui , mandato

utriusque partis, banc cartam scripsi.
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Au revers : Procuratio facta ab Hermelina et Joli, de

Mandolio Stefano Botono et Bernardo Labotio pro

quodam debito exigendo, scilicet xxxv 1. melgorien-

siura.

83

Sentence de Bertrand Martin, juge de la cour de Marseille, con-

damnant solidairement Pierre et Guillaume de Causac, père

et fils, à payer à Ermeline, mère et héritière de feu Bernard de

Manduel, 102 1. de royaux coronats, pour le capital d'une

commande à eux confiée, et 71 1. 10 s. pour les intérêts de ladite

commande. Marseille, 15 octobre 1238.

Anno Domini incarnationis M'CC'XXX^Vni
, idus

octobris, dorninus Bertrandus Martinus, judex curie

Massilie pro domino RaymundOjDei gracia comité Tho-

lose, marchioneProvincie et domino Massilie, injunxit

Petro de Causaco et Guillelmo de Causaco, ejus filïo, hoc

mandamentum voluntate et auctoritate dicti patris sui

récipient!, ambobus confitentibus et volentibus et hoc

mandamentum sponte recipientibus, et utrique eorum

in solidum, ita quod, uno eorum solvente, alius libere-

tur, ut ipsi dent et solvant domine Ermeline, uxori

quondam Stephani de Mandolio, matri quondam et

heredi Bernardi de Mandolio, vel Bernardo deConchis,

ejusdem Ermeline procuratori, hoc mandamentum
pro ea postulanti procuratorjo nomine, et per eum
dicte Ermeline, c etn 1. regalium coronatorum, nomine

et occasione interesse ejusdem comande lxxi 1. et x s.

regalium coronatorum que fuerunt implicate in

ccccxl bisanciis millarensium, prout continetur in

quodam publico instrumento inde factomanu Januarii,

— I2& —

publici notarii Massilie, computatis in istis en 1. lx s.

quos dictus Bernardus dicto Petro rnutuo tradidit, et

predictas en 1. solvant per terminos infrascriptos,

videlicel, ab hoc festo Omnium Sanctorum proxime

venturo usque ad unum annum, xx 1. regalium, et ab

inde in antea, singulisannis, xx 1., quousque sit dicto

Bernardo, procuratorio nomine, vel dicte domine Erme-

line vel suis in dictis cnl. per dictos terminos plenarie

et in solidum satisfactum ; hoc tamen salvo et retento

dicte Ermeline de voluntate predictorum Pétri et Guil-

lelmi de Causaco, quod si ipsi Petrus et Guillelmus ces-

saverint in aliqua dictarum solucionum facienda pec-

cunie supradicte, in aliquo ex terminis supradictis,

quod dicta domina Ermelina vel ejus procurator pro

ea possit totuin dictum debitum simul vel separatim

ex integro petere et exhigereapredictis Petro & Guil

lelmo et ab utroque eorum in solidum, in numerata

peccunia, et ita ut superius eis injunctum est se acen-

turos et completuros et non contra venturos super

sancta Dei Euvangelia sponte ambo predicti jurave-

runt. Et ego Hugo de Sancto Michichaele, notarius,

mandamento dicti judicis et parcium voluntate, hec

scripsi, et ad majorem precedencium firmitatem huic

mandamento synum meum apposui.

Au revers : Mandament d'en W. de Causac.

84

Procuration donnée par Pascal Pouar à Etieune Nègre, pour

ester en justice à sa place dans son procès contre Bernard de

Conques, curateur de Jean de Manduel, fils de feu Etienne

Marseille, 3 novembre 1238.
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In nomme Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-
dem M'CC'XXX'VIIP, indictione XII», III» kalendas no-
vembris. Perhujusscriptiseriem universiset singulis

pateat audientibus quod Paschalis Porchus,civis Mas-
silie, fecit, constituit et ordinavit suum certnm ac
specialem procuratorem videlicetStephanum Nigrum,
civem Massilie, presentem, in causa seu causis quam
seu quas Bernardus deConchis de Fijaco, civis Mas-
silie, curator datus ad lites Johanni de Mandolio, filio

Stephani de Mandolio quondam, curatorio nomine, pro
dicto Joha nne moverat contra ipsum Paschalem Porcum
in curia comunis Massilie, coram domino Bertrando
Martine», judice dicte curie Massilie, videlicetad defîen-

dendum ipsum Paschalem Porcum in dictis cansis seu
causa, et ad exceptiones pro eo oponendum in dicta

causa seu causis, et ad ponendumetrespondendumet
ad sentenciam vel sentencias mandamentum seu nian-

damentaaudiendumetsubeundum,et,sinecessefuerit,
ad appellandum et appellacionem sive appellationes

prosequendum, et generaliter ad omniaalia et singula
peragendum et exercendum quecunque desiderant
mérita causarum,et quecunque ipsemet Paschalis per-
sonaliter peragereetexercere posset, si presens esset,

promittens se ratum et firmum perpetuo habiturum
quicquid cum dicto procuratore actuin vel gestum fue-

rit, vel ipse procurator, procuratorio nomine, fecerit

seu jesserit in predictis causis, ac si cum ipso Pas-
chali presentialiter esset actum ; etpredictus Stepha-
nus, hoc mandatum seu negocîum procuratorium sus-
cipiens, promisit et super sancta Dei Evangelia,
secundum formam statuti Massilie, juravit se dictam
procurationem et ejus oflicium sibi commissum fideli-

terperacturum et explicaturum, prout melius noverit,
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bona fide, utilia dicti Paschalis peragendo et inutilia

postponendo, et promisit dicto Bernardo de Conchis,

curatori predicti Johannis, curatorio nomine pro dicto

Johanne recipienti et stipulant^ et per eum dicto Jo-

hanni de Mandolio, sub omnium bonorum suorum

presencium & futurorum obligatione, de judicato sol-

vendo, et pro dicto Stephano procuratore fidejussit

dictus Paschalis principalis pênes dictum Bernardum,

curatorio nomine pro dicto Johanne de Mandolio sti-

pulantem, sub omnium bonorum suorum presentium et

futurorum, relevando dictum procuratorem a satisda-

cione. Actum in curia Massilie. Testes fuerunt, rogati,

Ugo Abelia, Guillelmus deSalerno, Nicola Aicardus,

Rostagnus Paynus, notarius, et ego Ugo de Sancto

Michaele, publicus Massilie notarius, qui, rogatu

parcium, bec scripsi et singno meo singnavi.

85

Reconnaissance de 13 1. de royaux coronats faite à Ermeline

et à son fils Jean de Mauduel par Pierre Delp«ech. Marseille, 3

mars 1239.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M,CC,XXX"VHI , indictione XII* , V° nonas marcii. Ex

hujus scripture testimonio cunctis pateat audientibus

quod egoPetrusde Podio, deBlancquaria, confiteor et

in veritate recognosco vobis domine Ermeline, uxori

quondam Stephani de Mandolio, et Johanni, filio tuo,

me debere vobis xliii 1. regalium coronatorum, ex

causa transactionis et compositionis facle inter me et

vos super quandam comandam c. I. regalium coro-

natorum quam habui et recepi et confessus fui et re-
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cognovi me habuisse et récépissé a Bernardo de

Mandolio, cujus heredes estis, in viagio Mayoricarum,

implicatam in draperia, sicut continetur in instru-

mento inde facto per manum Januarii, Massilie nota-

rii, renuntians inde ex certa scientia exceptioni doli

et sine causa et ne possim dicere hoc verum non esse;

quos xliii 1. regalium coronatorum predictas me bona

fide per stipulationem soluturum promitto vobis pre-

dictis domine Ermeline et Johanni de Mandolio vel

uni ex vobis seu vestro certo nuntio in pace et sine

oinni molestia
;
per terminos infrascriptos, videlicet,

in Pasca resurrexionis Domini proximo, vin L, et

a festo Pasce resurrexionis Domini proximo usque ad

unum annum vu 1., et in sequenti Pascha resurrexio-

nis Domini alias vu 1., et sic, singulisannis, in Pascha

resurrexionis Domini vu 1., donec de toto debito sitis

pacifiée persoluti, et pro predictis omnibus attenden-

dis et complendisobligo vobis predictis domine Erme-

line et Johanni de Mandolio et vestris omnia bona

mea habita et habenda, renuncians ex certa scientia

induciis XX dierum & IIII mensium et omni alii dila-

tioni et juri per quod contra predicta vel aliquid pre-

dictarum venire possem, et ita attendere et observare

sicut predictum est et contra non venire juro ego dic-

tus Petrus de Podio ad sancta Dei Euvangelia a me cor-

poraliter tacta. Actum fuit hoc in domo quondam Ste-

phani de Mandolio. Testes, rogati, interfuerunt: Ber-

nardus de Conclus de Fijaccho, Bertrandus de Basti-

da, Guillelmus Sazi, Guillelmus Marcelli ; et ego Rai-

mundus de Pabia, publicusMassilienotarius, interfui,

qui, mandato utriusque partis, hanc cartam scripsi.

Au revers : P. de Podio débet xliii 1.

9
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86

Sentence de Pierre Payan, juge de Marseille, condamnant Pascal

Pouarà payer, avant un mois, à Bernard de Conques, curateur

a<l. litcs de Jean de Manduel, une somme de 215 1. de melgo-

riens, pour les motifs exposés dans la réclamation judiciaire de

celte somme. Marseille, li juillet 1239.

In nomine Domini, amen. Per hujus seripti sériera

universis et singulis pateat audientibus quod lis et

controversia vertebatur in curia Massilie inter Ber-

nardum de Conchis, curatorem datuni ad lites Johanni

de Mandolio, curatorio nomine et nomine ipsius Johan-

nis et pro eo, actorem, ex una parte, et Pasehalera

Porcum, se defendentem, ex alia; que quidem lis talis

erat. Agebat namque dietus Bernardus contra dictum

Pascalem in hune modum :

Agit Bernardus de Conchis, curator datus ad lites

Johanni de Mandolio, nomine ipsius Johannis et pro

eo, ex jure cesso dicto Johanni et causa donationis a

Bernardo de Mandolio, quondam fratre suo, coutra

Pascalem Porcum, dicens quod Andréas de Burgaro

habuit et recepiteteonfessus fuit se habuisse, ex causa

emptionis, a dicto Bernardo quoudam de Mandolio,

tantum de rébus ipsius Bernardi precio quorum debuit

dicto Bernardo ccxv 1. melgoirensium, quas ccxv 1.

melgoirensium dietus Andréas promisit dicto Bernar-

do, stipulanti, se solulurum ipsi Bernardo, apud Mon-

tempessulanum, ex quo navis de Paradiso applicaret

in Aquis Mortuis, in proximo tune venturo festo Sancti

Pétri intrante augusto, salvas in terra, vel antea si

navis predicta translVetaret in ultramarinis partibus

vel alibi viagium faceret quauducumque ; item, dicit
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qtiod dicta navis de Paradiso applicuit in Aquis

Mortuis et ab inde iter suum arîpuit versus partes

ultrarnarinas; item, dicit quod dictus Bernardus dona-

vit, donatione simplici inter vivos, et eessit et manda-

vit dicto Johanni ornnia jura et omnes actiones et

rationes quecunque et quascunque ipse habebat vel

eidem tune competebant adversus quascunque perso-

nas; item, dicit quod dictus Paschal Porcus et Robal-

dus de Volta et Jacobus Mucius et Carolus Deucesal,

quilibet eorum iiî solidum, constituerunt et obligave-

ruiit, se proprios et principales debitores et paccatores

dicto Bernardo in predictis ccxv 1. melgoirensium,

dicto Bernardo solvendis, sicut supradictum est;

quare agit dictus Bernardus, ut supra curatorio no-

mine, contra dictum Pascbalem, et petit ab eo pre-

dictas ccxv 1. melgoirensium, ratione predicta, et

hec petit, salvo jure pêne.

Super quo libello lis fuit conteslata et juratum de

calumpnia ab utraque parte, anno Dominice Incarna-

tioflia MWXXX'VHP, mi' nonas octobris.

In qua quidem causa, predictus Bernardus de Con-

cbis ponebnt et dicebat quod predictus Andréas de

Burgaro habuerat et receperat a dicto Bernardo de

Mandolio tantum de rébus ipsius Bernardi de Matt~

dolio, causa emptionis, unde proiniseral eidem Ber^

nardo de Mandolio se soluturum ipsi Bernardo pre-

dictam peccuniam, in libello petitam, ili certo termino

dudum lapso et quod pro dicto debito predlcto Ber-

nardo de Mandolio persolvendo
,
predictus Paschal

Porcus et Robaldus de Volta et Jacobus Mucius et Ka«

roltis Decesal constitueront et obligaverant se dicto

Bernardo de Mandolio pro dicto Andréa proprios et

principales debitores et paccatores.
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Que omnia predictus Paschalis confitebatur, si per

instruraentum reperirentur.

Item, dicebat et ponebat predictus actor in dicta

causa quod predictus Bernardus de Mandolio donavit

et cessit et mandavit, ex causa simplici donationis

inter vivos, omnia jura et omnes actiones et rationes

reaies et personales, quecunque et quascunque ipse

Bernardus de Mandulio habebat contra quascunque

personas.

Quod predictus Paschal non credebat.

Veruutamen dictus actor, ad suam fundandam inten-

cionem, tria publica instrumenta in judicio pro veris

produxit; quorum unum loquitur de predito debitodic-

tarum ccxv 1. melgoirensium, quas confessus fuit

dictus Andréas se debere predicto Bernardo de Man-

dolio quondam, quod instrumentum factum fuit per

Januarium, notarium ; item et aliud instrumentum de

donatione et cessione a dicto Bernardo de Mandolio

facta dicto Johanni de Mandolio fratrisuo contra quas-

cunque personas, quod instrumentum factum fuit per

Raimondum de Babia, notarium, et aliud loquitur de

curatore dato ad lites dicto Johanni, quod scriptum

fuit per magistrum Hugonem de Ventabren, notarium;

item et postea, duo alia produxit instrumenta pro

veris, quorum unum loquebatur de constitutione pro-

curationis seu procuratoris Pétri Blaverii, et aliud, de

revocatione dicte procurationis.

Ex adverso excipiendo, pars dicti Paschalis dicebat

et allegabat se non teneri in aliquo dicto actori, occa-

sione debiti in libello petiti, eo quia dicebat predic-

tum Bernardum de Mandolio quondam, post dictum

contractum occasione cujus agitur, suos fecisse et

ordinasse procuratores ad dictum debitum petendum
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et exhigendum a debitoribus suis, quibus procuratori-

bus dictum debitum ab ipso Paschale exhigentibus

ipse Pasclialis plenarie satisfecerat in dictis ccxv 1.

melgoirensium, occasione quarum agitur, et quod illi

procuratores ipsum Paschalem inde quitium et abso-

lutum clamaverant et eidem pactum fecerant De non

petendo, et de his dicebat se habere publicum instru-

mentum inde factum per Guillelmum Birum Blancum,
notarium januensem, quera Guillelmum Birum Blan-

cum se plene per ydoneos testes probasse dicebat

publicum esse Janue tabellionem.

Que omnia dictus actor negabat, nisi per instrumen-

tum factum per publicum Massilie notarium reperi-

retur.

Item, dicebat pars dicti Paschalis quod predictus

Bernardus de Mandolio quondam eodem modo ut

supra alium fecerat procuratorem, scilicet Petrum
Blaverium de Montepessulano, ut in rem suam, ad

petendum a debitoribus suis dictum debitum dicta-

rum ccxv 1. ex una parte, et debitum cm 1. melgoi-

rensium, ex alia, et quod idem Petrus Blaverius,

occasione illius procurationis et constitutionis, in rem
suam recuperaverat ex debitis supradictis a Jacobo

Mucio, januensi, xxxm marchas argenti sterlincorum.

Que omnia dictus actor negabat nisi per publicum

instrumentum factum per publicum Massilie notarium

reperiretur, et etiam, si reperiretur per instrumentum

dictum Bernardum de Mandolio aliquid habuisse vel

récupérasse a dicto Petro Blaverio, occasione illius

procurationis, illud habuit pro alio debito et non pro

dicto debito aut nomine pêne, cum dictum debitum

esset pénale ; et dictus reus ad suam intencionem

fun[dan]dam quosdam testes produxit.
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liée omnia et quedam alia fuerunt hinc inde ab

utraque parte dicta et allegata, prout iti actis curie

plenius contfnetur,

Tandem ego Petrus Paianus, judex curie Massilie

pro domino Raimundo, Dei gracia comité Tholose,

marchione Provjncie et domino Massilie, visis et au-

ditis rationibus utriusque partis tenoribusque omnium

instrumentorum a parte actoris productorum nec non

dictis testium in hac causa a parte dicti rei producto-

rum diligenter inspectis et consideratis, habita etiam

super premissis sollicita et congrua deliberatione, et

habito inde prudencium virorum consilio, Stephanum

Nigrum, procuratorem dicti Paschalis Porci, et per

eum dictum Paschalem, in ccxv 1. melgoirensium in

libello petitis, hinc ad xxx dies, dicto Bernardo de

Conclus, curatori dicti Johannis de Mandolio, et per

eum dicto Johanni dandis et solvendis per sententiam

condempno,

Lata fuit hec sententia in curia Massilie, anno Do-

nûniee Incarnations MœxXX'VIIIP, indictione XIp,

pridie idus julii, in presentia et testimonio Duranti

de Salerno, notarii, Pétri Bertrandi, magistri Guil-

lelmi Miracle, Ancelmi Juvenis, Gaufridi Rostagni,

Johannis de Viridario, et mei Hugonis de Sancto

Michaele, publici Massilie notarii, qui, mandato dicti

judiois, hec scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Pascalis Porcus débet ccxv 1. melgorlen-

sium.

87

Bertrand rie Cavaillon reconnaît devoir à Jean de Manduel. fils

d*Etienne. pour une commande de 3U 1. de royaux coronats
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employées en 90 basants «l'acre que lui avait confiée son père,

une somme égale de royaux coronats, payable en plusieurs ter-

mes. Marseille, 23 février 12 iO.

In nomme Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M CC'XXX VIIIP, indictione XIII",VII° kalendas marcii.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audienti-

bus quod ego Bertrandus de Cavallnne confiteor et

recognosco tibi Johannï de Mandolio, filio et heredi

quondam Stepbani de Mandolio, me debere tibi xxxl.

pro illa commanda et occasione illius commande quam

dictus pater tuus michi fecit in viagio Surie, in nave

Templi, implicatam in lxxxx bisantiis Acconis, sicut

continetur in instrumento publico inde facto per ma-

num Guillelmi de Bellomonte, quondam massiliensis

notarii ; renuncians inde ex certa scientia exception!

doli et sine causa et ne possim dicere hoc verum non

esse
;
quasxxx 1. regalium coronatorum predictas me

bona fide per stipulationem soluturum promitto tibi

dicto Jolianni de Mandolio vel tuo certo nuntio, in

pace et sine omni molestia, per terminos infrascriptos,

scilicet, in festo Assumptionis Béate Marie medii

mensis augusti proximo, c s., et, in sequenti festo

Assumptionis Béate Marie, alios c s. regalium, et sic

singulis annis, c s. regalium coronatorum, tamdiu do-

nec predicte xxx 1. regalium sint tibi vel tuis perso-

lute ; et, pro predictis omnibus attendendis et com-

plendis, obligo tibi dicto Jolianni de Mandolio et tuis

omnia bona mea habita et habenda, et renuntio ex

certa scientia induciis XX dierum et IIII mensium et

omni alii dilationi, et ita attendereet observare, sicut

predictum est, et contra non venire juro ego dictus

Bertrandus de Cavallone ad sancta Dei Euvangelia a me

corporaliter tacta. Actum fuit hoc ante domumquon-
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dam Guillelmi Aicardi. Testes, rogati, interfuerunt :

Johannes de Conchis, Rairnundus Boquerius, G. de

Fijaco, Matheus Cor ; et ego Rairnundus de Pabia,

publions Massilie notarius, interfui, qui, mandato

utriusque partis, liane cartam scripsi et signo meo

signavi.

Au revers : Del deude que nos deu en Bertran de

Cavallon, soes a saber xxx I.

. . G. — Joli, de Mandolio.

88

Guillaume Bouquicr, d'Aubagne, reconnaît avoir reçu en com-

mande de Jean de Manduel 4 pièces de drap d'Arras valant net

341. de royaux coronats, et 32 besants de millarès valant 61,

à destination de Bougie. Marseille, 7 avril 1240.

In noraine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M*CC°XL% indictione XIII", VII idus aprilis. Ex hujus

scripture testimonio cunctis pateat audientibus quod

ego Guillelmus Boquerius de Albania confiteor el

recognosco tibi Johanni de Mandolio mehabuisse et ré-

cépissé a te in commanda un pecias staminumfortium

d'Arraz, quesunt estimate xxximl. regalium corona-

torum, soluto nauloet aliisexpensis, et xxxetubisan-

tios millarensium veterum justi et recti ponderis, qui

constant vi 1. regalium coronatorurn, et sic sunt per

totum xl 1. regalium coronatorurn, renuncians inde ex

certa scientia exceptioni non tradite michi comande
;

cum qua comanda predicta ibo, Deo dante, ad lucran-

dum etnegotiandum in viagio Bogie , in nave Sancti

Fraiicischi Simonis Malfillastre et soeiorum ejus, ad
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fortunam Dei et usum maris, et ad tuura resegum et

ad quartam partem lucri, et ab inde in Massiliam re-

vertar cum implicitis dicte commande; etpromittotibi

dicto Johanni de Mandolio stipulanti predictam com-

mandam bene et fideliter tractare et custodire, ven-

dere et implicare ad melius quod potero vel sciero ad

utilitatem et commodum tui et mei, et illas implicatas

ac totum capitale et lucrum dicte comande reducere

Massiliam in potestate tni vel tuorum fideliter, in ea-

dem nave vel in alia, et veritatem inde tibi dicam per

totum et bonam fidem portabo ; et, pro predictis omni-

bus attendendis et complendis, obligo tibi dicto Johan-

ni de Mandolio et tuis omnia bona mea habita et haben-

da et renuntio ex certa scientia induciis XX dierum et

I1II mensium et omni alii dilacioni. Actum fuit hoc

ante domum quondam Gillelmi Aicardi. Testes, rogati,

interfuerunt : Raimundus Boquerius, Raimundus de

Teuleria, Guillelmus Bernardus, et ego Raimundus de

Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui, man-
dato utriusque partis, banc cartam scripsi.

Au revers : Guillelmus Boquerii de Albania, xl 1.

re.eralium.

89

Société en commandite formée au capital de 30 1. de royaux

coronats entre Nicolas Dangiers, tonnelier, et Jean de Manduel,

ce dernier fournissant les fonds et partageant les bénéfices.

Marseille, 15 mai 1240.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC*XL° , indictione XIII', idibus maii. Ex hujus

scripture testimonio cunctis pateat audientibus quod
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ego Nicholaus «le Angeriis confiteor et recognosco

tibi Johanni de Mandolio me liabnisse et récépissé a

te, iq societate et ex causa societatis, xxx 1. rega-

lium coronatoruru in quibus renuntio exceptioni non

numérote et non tradite micbi peccunie; quas xxx 1.

regaliurn coronatorum predictas debeo, ex pacto inter

me et te liabito sive facto, tenere et oustodire salvas

in terra et cum eis bene et fideliter lucrari et nego-

tiari ad melius quod potero vel sciero in officio meo
bolarie, emendo et vendendo ad utilitatem et commo-
dmntui et mei; dictasque xxx 1. regaliurn cum rae-

dietate totius lucri promitto tibi dicto Johanni de

Mandolio stipulanti solvere et reslituere inpace et sine

omni molestia per totum mensein augusti proximum;

et, pro pactis omnibus altendendis et complendis,

obligo tibi dicto Johanni de Mandolio et tuis omnia

bona mea habita et habenda , renuncians induciis

XX dierum et IIII mensium et omni alii dilationi. Ac-
tum fuit hoc in domo Raimundi de Pabia. Testes,

rogati, interfuerunt : Bernardus Raimundus, Raimun-

dus Bernardus de Massis, Poncius Albaric; et ego Rai-

mundus de Pabia, publicus Massilienotarius, interfui,

qui, mandato partium, hecscripsi.

Au revers : Xicolaus de Angeriis débet xxx 1.

90

Commande de 'tu 1. de royaux coronats, en poivre, farine et bois

de teinture, faite à Tmnailles par Jean de Manduel, pour être

portée et négociée àCeuta. Marseille, 5 novembre 1240.

Hoc est translalum cujusdam originalisinstrumenti

scripti per manum Raimundi de Pabia, Massilie

notarii, cujus séries talis est :
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In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'GC'XI/, indictioneXIIIT', nonis novembris.Exhujus

scripture testïmonio cunctis pateat audientibus quod

ego PaschalisTresmezaillasconfiteoretrecognosco tibi

Johanni de Mandolio me habuisse et récépissé a te in

comanda xl 1. regalium coronatorum, implicatasin i

caricba piperis et in xl ponderibus farine et in i quin-

tali et in xxv libris de mondiliis brezili, renuncians in-

de ex certa scientia exceptioni non tradite rnichi co-

mande; cum qua comanda predicta ibo, Deo dante, ad

lucrandum et negotiandnm, inviagiumCepte, in bncio

navi Sancti-Vincentii Jacobi de Nigro, et abinde quo-

cumque me Deus ire ordinaverit, nomine mercadarie,

ad fortunam Dei et ad usum maris et ad tuum resegum

et ad quartam partem lucri ; et promitto tibi dicto Jo-

hanni de Mandolio, stipulant^ predictam comandain

bene et fideliter tractare etcustodire, vendere et impli-

care ad melius quod potero vel sciero ad utilitatem et

comodum tui etmei, et illasimplicitasactotum capitale

et lucrum dicte comande reducere Massiliam, in po-

testatem tui vel tuorum fideliter, in eadem nave vel in

alia, et veritatem inde tibi dicam per totum, etbonam

Qdem portabo, obligans inde tibi dicto Johanni ettuis

omnia bona mea habita et habenda. Actum fuit hoc

ante domum quondam Guillelmi Aicardi. Testes,

rogati, interfuerunt : Bernardus de Sancchino,

Jacobus Benedictus, Guillelmus Aimes ; et ego Rai-

mundus dePabia, publiais Massilie notarius, interfui,

qui, mandato utriusque partis, hanc cartam scripsi et

in ea signum meum apposui.

Predictum autem translatum vidi, legi, scripsi et

autenticavi egoRaimundus de Pabia, publicus Mas-

silie notarius, precibus dicti Jobannis de Mandolio, et
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ita in hoc legitur translato sicut in autentico conli-

netur, nichil addito vel inutato seu diminuto, et, ad

majorem fidem huic translato habendam , signum

ineum quod in instrumenlis publicis solitussum appo-

nere, hic apposui.

Au revers : Pascalus Tremesallas débet xl 1. Johanni.

91

Guirald Arnaud reconnaît avoir reçu en prêt de Jean de Manduel

une charge (3 qx) de poivre qu'il s'engage à vendre avant le

1" septembre prochain. Marseille, 23 janvier 1241.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XL% indictione XIIH', X° kalendas februarii.

Notum sit cunctis quod ego Guiraldus Arnaldus, cau-

sidicus, confiteor et recognosco me habuisse et récé-

pissé ex causa mutui, gratis et intuitu amoris, a te

Johanne de Mandolio, i caricam piperis boni et

legalis, scilicet m quinteria piperis, renuncians inde

ex certa scientia exceptioni non traditi niichi piperis;

que m quinteria piperis boni [et legalis] promitto per

stipulationem tibi dicto Johanni de Mandolio vel tuo

certo nuntio persolvere in pa[ce et] reddere hincusque

ad proximum veniens festum Sancti Egidii, obligans

inde tibi omnia bona mea, renuncians inde induciis

XXdierum[et IIII mensium] et omni alii dilationi et

omni juri per quod contra predicta venire possem.

Actutn est hoc in domo Pétri de Sallono, in qua mo-

ratur Januarius notarius. Testes, ad hoc vocati et

rogati, fuerunt Bernardus de Conclus de Figiaco,
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Guillelmus Ademarius, Nicolaus Patrio, Rainerius

Ferrarius, et ego Januarius, pubîicus notarius Mas-
silie, qui, mandate» utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Obligatio de pipere reddendo, Giraudi

Arnaudi; magistri Guiraldi.

.. Q.

92

Enquête par dépositions orales et vu de titres, sur une contesta-

tion entre Bernard de Conques, curateur de Jean de Manduel,

et Pierre Brun , commandité par Bernard de Manduel , au

sujet de 400 qx de plomb, 60 qx de chairs salées, p pièces d'éta-

mine d'Arras et 4 pièces de drap de Douai, à porter et faire

valoir en Syrie, et sentence arbitrale, déboutant Bernard de

Conques de toute prétention au capital de la commande et

condamnant Pierre Brun à lui payer 15 I. pour tous dommages
et intérêts. Marseille, 6 juillet 1241.

In nomine Domini, amen. Lis et controversia verte-

batur interBernardum de Conchis, curatorem datum

ad lites Johanni de Mandolio, curatorio nomine pro

dicto Johanne, ex jure cesso ipsi Johanni, ex caiî-

sa donationis, a Bernardo de Mandolio quondara

fratre suo, contra Petrum Brunum Audoardum, dato

libello a dicto curatore predicto Petro Bruno sub hac

forma : Agit Bernardus de Conchis, curator datus ad

lites Johanni de Mandolio, curatorio nomine pro dicto

Johanne ex jure cesso ipsi Johanni, ex causa dona-

tionis, a Bernardo de Mandolio quondam fratre suo,

contra Petrum Brunum Audoardum, dicens quod dic-

tus Petrus Brunus habuit et recepit et confessus fuit

se habuisse et récépissé in comandaa dicto Bernardo

de Mandolio, quondam, ccclx 1. regalium corona-
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torum, que fuerunt implicate in cccc quinlalibus

plumbi et in lx quintalibus carnitim porcinarum sal-

satarum et in vin petiis staminis fortis de Arratz et in

un petiis pannorum de Doais ; cum qua eomanda dic-

tus Petrus Brunus debuit ire et [vit ad lucrandum et

negociandum, ad proficuum dicti Bernardi et sui

ipsius, scilicet ad quartam partem lucri, in itinere

Aconis sive Surie, in nave que dicitur Paradisus, et ab-

inde quocumque seu ubicumque Deus ordinaret ire

eausa mercadarie,et abinde, scilicet ab Acone,reverti,

si posset, in liane terram, in illo passagio, in eadem

nave vel in alia cum dicta coinanda; item, dicit quod

dictus Petrus Bruuus promisit dicto Bernardo de

Mandolio, stipulanti, totum capitale et lucrum dicte

comande reducere in potestatem dicti Bernardi vel

suorum et veritatem inde ei dicere ; item dicit quod

dictus Bernardus de Mandolio, quondam, donavit,

cessit et mandavit pura et niera donatione inter vi-

vos dicto Johanni de Mandolio, fratri suo , omnia

jura et omnes actiones reaies et personales, et

mixtas et ypothecarias que et quas habebat et ha-

bere debebat seu visus erat babere contra aliquas

personas sibi obligatas vel astrictas usque in diem

dicte donationis aliquo jure vel alîqua racione seu

causa ; item, [dicit quod dictus] Petrus Brunus [ces-

savit] reducere et aportare capitale et lucrum dicte

comande in posse dicti Bernardi vel suorurn. Quare

agit dictus Bernardus de Conchis, cu[rator datus ad

Iites Johanni de Mandolio, contra Petrum] Brunum

Audoardum, ut supra, et petit ab eo id quod sua inte-

rest, scilicet dictum Petrum Brunum îeduxisse capi-

tale et lucrum dicte [comande in potestatem dicti Ber-

nardi de Mandolio vel] suorum et dicit sua interesse
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in ccclx 1.; de qttibus petit ab eo, nomlne interesse,

c 1. regalium coronatorum; super quo libello datis

induciis dilatoriis, lis [fuit commissa Guiialdo Ar-

naudo, arbitro
,
qui parti utri]que injunxit de veritate

dicenda.

In qua causa posuit predictus curator, curatorio

noinlne pro dicto Jobanne, quod PetrusBrunus habuit

et recepit et confessus fuit [se habuisse et récépissé

in comanda a Bernardo de Man]dolîo, quondam,

ccclx 1. regalium, quefuerunt implicate in ccc quin-

talibus plumbi et in Lx quintalibus carnium porcina-

ru ni salsatarum et in vin petils staminis [fortis de

Arratz et in un petiis pannorum de Doais ; item

po]suit quod dictus Petrus Brunus debuit ire et ivit

eum dicta comanda, quam dicit factam fuisse ad

lucrandum et negociandum ad proflcuum dicti [Ber-

nard} et sui ipsius, scilicet] ad quartam [partem lucri,

in itinere Aconis] sive Surie, in nave que dicitur Para-

disus, et abinde quocumque et ubicumque Deus eum

ordinaret, nomine inercadarie, et ab[inde, scilicet ab]

Acone, [reverti,] si posset, in banc terram, in illo pas-

sagio, in eadem nave vel in alia, eum dicta comanda;

item, posuit quod dictus Petrus Brunus promisitdicto

Bernardo de Mandolio, stipulant!, totum capitale et

lucrum dicte comande reducere in potestatem dicti

Bernardi et suorum, et veritatem ei dicere. Ad pre-

dictas omnes positiones respondit Petrus Brunus se

non credere, nisi reperiatur per instrumentum publi-

cum massiliensis notarii et, si reperiretur per Instru-

mentum, diclt quod habet justas exceptiones et deflfen-

tiones. Item, posuit quod dictus Petrus est in civitate

ista et quod cessavit reducere et aporlare capitale

et lucrum dicte comande, quam dicit factam fuisse in

- 144 —

posse dicti Bernardi vel suorum: Confessus fuitdictus

Petrus Brunus quud est in civitate ista et quod ces-

savit reducere et aportare capitale et lucrum dicte

comande in posse dicti Bernardi de Mandolio vel suo-

rum, eo quod non habuit, nisi reperiatur per instru-

mentum, et, si reperiatur per instrumentum, dicit

quod habet justas defïentiones et exceptiones. Item,

posuit quod sua interest, curatorio nomine, pro

Johanne de Mandolio, in ccclx 1. regalium corona-

torum, eo quod dictus Petrus Brunus cessavit reducere

capitale et lucrum dicte comande quam dicit factam

fuisse in posse dicti Bernardi de Mandolio, quondam,

vel suorum : Dubitavit Petrus Brunus. Item, posuit

quod dictus Bernardus de Mandolio quondam donavit

et cessit et mandavit pura et mera donatione inter

vivos, dicto Johanni de Mandolio, fratri suo, omnia

jura et onines actiones reaies et personales, mixtas et

ypotecarias, que et quas habebat et habere debebat

seu visus erat habere contra aliquas personas sibi

obligatas vel astrictas usque in diem dicte donationis

aliquo juri vel aliqua ratione seu causa : Quod altéra

pars non crédit. Item
,

posuit quod predicta navis

collavit et arripuit iter suum cum dicto Petro Bruno

et cum dicta comanda, quam dicit factam fuisse

causa eundi in Acoue sive in Suria : Confitetur Petrus

Brunus, sed dicit quod navis dicta non ivit in Acone

nec in Suria. Ad fundanduin vero intentionem suam

predictus curator produxit duo instrumenta pro veris,

quorum unum factum fuit per manum Guillelmi de

Cadro, notarii,quodincipit Per hoc publicum instru-

mentum et finitur Rogatu partium hoc instrumen-

tum scripsi, et aliud fuit factum per manum Rai-

mundi [de Pabia, notarii, quod] incipit Ex hujus
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scripture testimonio, et ftnitur Qui mandato utrius-

quepartis hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

Que instrumenta dictus Petrus Brunus confessus fuit

esse facta per manus notariorum. Item, produxit aliud

instrumentum faclum [per manum
Ex adverso] posuit Petrus Brunus, defïen-

dendo se in predicta causa, quod Bernardus de Man-

dolio, frater Johannis de Mandolio, vendidit Jacobo

Tineto, pisano, vn.c bisancios, minus quatuor, sar-

racenatos Aconis [pretio cclxi 1. regalium] coro-

natorum; item, posuit quod dictus Bernardus de

Mandolio fuit confessus et recognovit soilempniter se

habuisse et récépissé dictas cclxi 1., quas dicit ipsum

liabuisse pro precio dictorum bisanciorum ; item, po-

suit quod dictus [Bernardus de Mandolio promisit,

per stipulationem, dicto Jacobo Tineto], se soluturum

et traditurum ipsi Jacobo vel ejus nuncio, per se vel

per missum ipsius Bernardi de Mandolio, in Acone

vel ubicumque navïs de Paradiso portum fecisset,

causa discarricandi infra spatium xn [dierum post-

quam dicta navis de Paradiso] aplicuisset , dictos

vu. c bisancios minus mi, quos dicit dictum Bernar-

dum vendidisse; item, posuit quod dictus Bernardus

de Mandolio obligavit et tradidit pignori dicto Jacobo

pro dictis vn.c bisanciis quos dicit dictum Bernar-

dum vendidisse, [cccc] quintalia plumbi et lviii

quintalia carnium et vin stan fortes de Arras et

im petias de Doais. Ad quas positiones respondit dic-

tus Bernardus, curator, se non credere, nisi per instru-

mentum reperiatur, et , si reperiatur, habet justas

deiïentiones. [Item, posuit quod] aclum fuit inter dic-

tum Bernardum de Mandolio] et dictum Jacobum quod

si dicti vu. c bisancii minus mi non solverentur dicto

10
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Jacobo, in supradictodie et loco seuluds diclis, Ber-

nardus de Mandolio dédit licentiam dicîo Jacobo ut ab

inde [ips]e auctoritate sua posset vendere dictum

plumbi pignus et carnis et pannorum supradictorum :

Respondit ut in aliis positjonibus. Hem
,

posuit quod

oinnes ilîe res. que continentur in prope dicta positione

fuerunt honerate in dicta nave, causa pjrlandi in dicto

viagio : Confitetur. Item, posuit quod dictus Bernardus

de Mandolio promisitper stipulationem dicto Jacobo se

Sûluturum, per se vel per alium, dicto Jacobo vel alias

satisfacturuni, vel suo certo nuncio, ubicurnque dicta

navis de Paradiso, in qua itqniS erat dictus Jacobus et

ivit, portum faceret causa discarrican>ii, infra Xlldies

postquam djcta navis ibi aplicuissei , dictos vn.c

bisancios minus un ; item, posuit quod actuin fuit

jlUer dictum Bornardum et dictum Jacobum quod.

uisi infra XI{ dies esset satisfactum piedicto Jacobo,

diclus Bernardus dédit licentiam, ex pacto inter eos

habito, quod dictus Jacobus posset et liceret ei vendere

dictum. pignus et sibi satisfacere de predictis vn.c

minus mi bisanciis : Kespondit predictis positionibus

ut in primis responderat. Item, posuit quod dicta navis

venit apud Messanam et ibi fecit portum causa discaiv

rjcandi et discarricavit : Crédit quod ibi venit, sed ibi

non exboneravit. item, posuit quod dictus Jacobus

vendidit in dicta civitate Messane tanium de mercibus

supvadictis sibi obligatis, post dictes XII dies, quod

montavit, in summa, xxxnii untias et xvin tarinos

ininqsquarta; item, posuit quod dictus Jacobus vendi-

dit post dictos XII dies, ex una parte, nu pecias de

panno de Doais, precio vn.c xl tarinorum; item, posuit

quod dictus Jacobus vendidit, ex alia parte, unam
peeiam staminés fprtis de Arias, precio cxvnij tari-
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norum et dimidii ; item, posuit quod dictus Jacobus

vendidit, ex alia parte, xi quintalia carnis, ad pon-

dus Messane, et lxxxyii rotulos de dicto pignore, et

fuerunti/vi porci, precio clxviii tarinorum et dimidio

incamaratorum; item, quod dictus Jacobus vendidit,

ex alia parte, unam peciam plumbi, que remanserat

in dicta nave
,
precio nu tarinorum minus quarta ;

item, quod dictus Jacobus vendidit seu sibi retinuit

in solutum v porcos, pretio v tarinorum tantum: item,

posuit quod, facta summa eorum que dicit ipsum ven-

didisse, inter totum monta vit xxxini uncias et xvm
tarenos minus quarta, que dictus Jacobus sibi reti-

nuit in solutum pro dicto debito quod sibi debebat

dictus Bernardus, ad rationem vu bisanciorum minus

quarta proqualibet uncia, que sunt in summa ccxxxim
bisancii et dimidium : Que oinnia predicti curator et

Jobannes negaverunt. Item, posuitquod,eo temporeet

eo die quo ipse Petrus Brunus confessus fuit et reco-

gnovit se habuisse et récépissé a diclo Bernardo pre-

dictam comandam, occasione cujus agit, ante dic-

tum tempus et ante dictum diem predicta conianda

fuerat bonerata et extivata in dicta nave Paradisus

per XV dies vel per plures : Quod non crédit. Item,

posuit quod, tempore predicte comande, dictus Ber-

nardus de Mandolio celafvit vel] cessavit [dicere ipso

Petro Bruno et] eum cerciorare se tradidisse predic-

tam comandam seu nierces dicte comande dicto Jacobo

Tincto, pisano, pro pignore, et se dédisse potestatem vel

licentiam vendendi dictum pignus vel pignon obligare

pro dictis vu. c bisanciis [minus] tin ; item, [posuit